Matth. 22. b
Luce 20. d

Et quærebant eum tenere, et timuerunt turbam, cognouerunt enim quoniam ad eos parabolam hanc dixerit. Et relicto illo, abierunt. Et mitunt ad eum quosdam ex pharisæis & Herodianis, ut eum caperent in uerbo.

Intelligunt parabolam, agnoscunt prophetiam, nec tamen resipiscunt, excæcati malitia, sed ob metum populi circumstantis, relicto Iesu abierunt, cum oculis & technis peracturi quod palam non poterant. Sceleratissimum autem homicidij genus est, quod sanctitatis ac iustitiæ fuco prætextitur. Ipsi uelut iam quæti subornant aliquot insigniter impios ex pharisæis & Herodianis, qui in ter se dissentiebant in dogmatis, sed consentiebant in odium Iesu. O stultam huius mundi sapientiam. Toties uicti subinde repetunt, ut liqueret ipsos omnibus modis esse uictos, & impares abire domini consilio. Iam enim tempus erat, ut istas machinas expediret. Adeunt itaque Iesum histriones subornati, qui captiois quæ

stione proposita uenarētur aliquid ex dictis Iesu, quo possent illum apud Cæsaris præfectum reum peragere.

Qui uenientes, dicunt ei: Magister, scimus quia uerax es, & non curas quenquã, nec enim uides in faciem hominum, sed in ueritate uiam dei doces. Licet dare tributum Cæsari, an non dabimus?

Exordiuntur à blandissimo proœmio, quasi falli posset blandimento, qui tories declararat sese nihil nescire. Magister, inquit, nouimus te ueridicum esse, neque te uereri quenquam, sed citra respectum personarum libere quod uerum est pronunciare. Nec enim te mouet dignitas aut sublimitas cuiusquam, quemadmodum faciunt multi qui potentibus assentantur, sed contemptis hominibus libere doces quod deus præcepit. Dic igitur & nobis: Licetne censum pendere Cæsari, an non licet? Pharisei defendebant populum deo dicatū non oportere tributarium esse prophanis Cæsaribus et simulachrorum cultoribus. Contra Herodianum ius Cæsaris tuebantur. Et huc tendebat insidiosa præfatum cula, ut pro phariseis pronuncians ab Herodianis deferretur, uelut author rebellionis aduersus Cæsarem.

Qui sciens uersutiam illorum, ait illis: Quid me tentatis? afferte mihi denarium ut uideam. At illi obtulerunt ei. Et ait illis: Cuius est imago hæc et inscriptio? Dicunt ei: Cæsaris. Respondens autem Iesus, dixit illis: Reddite igitur quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ sunt dei, deo. Et mirabantur super eo.

ROMA. 13. 6

Dominus Iesus nequaquam ignorās illorum uersutias, indignās quod non discendi sed tentandi causa uenissent, ait: Quid me tentatis? proferte mihi denarium ut uideam. Prolatus est ilico denarius. Libenter enim subseruiunt captio ni, qui captati uenerant. Tum Iesus inspecto denario dixit: Cuius est hæc imago & inscriptio? Respondent illi: Cæsaris. Quid est hoc? Iesus quem nihil fugit non nouerat imaginem aut titulum Cæsaris, pharisei & Herodiani nouerunt: Nouerat & antequam inspiceret, sed quærebatur occasio cōmode respondendi captiose quæstioni; parabatur exemplum, quàm non oporteat callere principum negotia, qui se Christi uicarios profitentes docere debent cœlestia. Nunc audi responsum Christo dignum. Reddite, inquit, quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ sunt dei, deo. Non improbauit si qui deo dicati sunt pendāt Cæsari, quamlibet impio, quod ob publicam functionem debetur, aut quod per uim exigit, quando iactura pecuniæ non facit nos impios, sed per occasionem admonet missa titulum & imaginem habebat Cæsaris, si hunc agnoscis, & pendis Cæsari quod debetur, quanto magis reddendum est deo, cuius imaginem gerit omnis homo: In baptismo dei character & similitudo impressa est animo tuo, ut innocentiã illi conformari studeas, & oblitteratam in te dei imaginem dei reformes gratia imprimenda. Cur ergo eam tradis diabolo? Christiani titulo gloriamur: cur non reddis illi quod debes ex professione? Huius responsi prudentiam omnes sunt admirati.

Et uenerunt ad eum Sadducei qui dicunt resurrectionem non esse, & interrogabant eum, dicentes: Magister, Moyses nobis scripsit, ut si cuius frater mortuus fuerit, & dimiserit uxore, & filios non reliquerit, accipiat frater eius uxorem ipsius, & resuscitet semen fratri suo.

Matth. 22. c

Euce 20. d

Deut. 25. b

Impositum est silentium duabus Iudeorum sectis unico dicto. His successit factio Sadducæorum quæ negat esse resurrectionem corporum, sed tantum hominem affirmat morte perire, uel saltem corpus anima immortalis: nec ullum spiritum esse credit, in hoc dissentiens à pharisæis. Habent & illi crassi captiosam quæstionem, qua tentent diuinam sapientiam. Iesus tum quidem gerebat peritiam sonam idiotæ, sed quod in illo erat infimum, sublimius erat eo quod in hominibus est summum. Sic autem adoriuntur: Magister, Moses in libro Deuteronomi mihi reliquit nobis hanc legem, Vt si quis uxore ducta decesserit absque liberis, frater defuncti ætate proximus ducat uiduam, & ex ea gignat prolem, quæ defuncti nomen gerat. Quod si is quoque decesserit orbus, frater qui natus proximus est succedat in fratris uices.

Septem ergo fratres erant, & primus accepit uxorem, & mortuus est non relicto semine. Et secundus accepit eam, & mortuus est, & nec iste reliquit semē. Et tertius similiter. Et acceperunt eam similiter septem, & non reliquerunt semen. Nouissima omnium defuncta est & mulier. In resurrectione ergo cum resurrexerint, cuius de his erit uxor: septem enim habuerunt eam uxorem.

Euenit ut è septem fratribus qui natus maximus erat duceret uxorem, is decessit absque liberis. Huic qui natus proximus erat iuxta legis præscriptum successit sit, & uxorem relicta duxit domum. Et hoc absque liberis defuncto successit tertius frater, & post hunc item cæteri usque ad septimum. Omnes, alius post alium duxerant eam uxorem, omnes sine liberis defuncti sunt. Tandem & mulier ipsa defuncta est. Itaque cum uenerit tempus resurrectionis, ac fratres septem reuenerint unam cum muliere, quis eam sibi uindicabit uxorem: nam septem ex æquo nupta fuit uiris fratribus quum uiueret. Ex huius casus absurditate Sadducæi putabant se ridiculam & absurdam facturos resurrectionem mortuorum, si ob uxorem omnibus communem lis inter fratres oriretur.

Et respondens Iesus, ait illis: Nonne ideo erratis, non scientes scripturas neque uirtutem dei? Cum enim à mortuis resurrexerint, neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut angeli dei in cælis.

Dominus Iesus non est grauatus eorum crassitudinem docere, dicens: An non ista percontatio declarat uos tota errare uia, propterea quod non intelligitis scripturas neque uirtutem dei? Scriptura spiritualis est, & deus qui condidit hominem quum nihil esset, potest eundem cum uolet ex mortuo uiuum reddere. Non solum autem reuocabit ad uitam mortuos, uerum etiam donabit eos immortalitate. Porro coniugium ad hoc repertum est inter mortales & à domino institutum ab exordio, ut quod per se perpetuum non est, aliud ex alio propagando propagetur. Cæterum ubi nullæ sunt uices nascentium ac morientium, quid opus est matrimonio? Cum enim resurrexerint à mortuis, neque quisquam ducet uxorem, neque quisquam locabit filiam nuptam, sed quemadmodum angeli dei in cælis, quoniam inter eos nulla est mortalitas, neque quisquam monij: sic erunt qui reuiuiscunt in resurrectione, iam corpore spirituali & immortali similes angelis effecti.

C De mortuis autem quod resurgant, non legistis in libro Moysi, super per rubum quomodo illi dixerit deus, inquiens: Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob? Non est deus mortuorum, sed uiuorum.

rum. Vos ergo multum erratis.

Porrò mortuos resurgere quomodo absurdum uobis uidet? Nonne legistis in sacris libris, quorum uobis est & esse debet sacrosancta authoritas, quibus uerbis usus est deus è rubo loquens ad Mosen, Ego sum deus Abraham, deus Isaac, & deus Iacob? Illi iam mortui dudum erant, & tamen se uocat illorum deū. Virunt igitur etiā mortui propter superstites & imortales ipsorū animas. Quæsi supsunt qd magni est eas in pristini corporis domiciliū reuocare? Quod si profus interierunt, absurde dicitur deus mortuorum. Quemadmodum nemo gloriatur se esse regem eorum qui non sunt: ita deus uiuentiū deus est non mortuorum. Vos igitur Sadducaei uehementer erratis, nihil aliud imaginātes futurum in illa uita quā in hac cernitis. Verius & felicius sunt ea quæ nō cernuntur, quā quæ uidentur oculis corporeis. Nihil enim deo uerius est, & tamen hic nō cernitur, sed sentitur. Quis aërem uidet? sine quo tamen nec uidet nec uiuit, & alia huiusmodi multa. Cum autem multa apertiora testimonia de resurrectione dominus Iesus posset proferre, hoc tamen protulit, quia Sadducaei nec angelos nec spiritum nec resurrectionem corporum confitebantur, & animarum quoq; interitum secundum quosdam mentiebātur: tantum quinq; libros Mosi recipiunt, prophetas respuunt, quorū authoritatem proferre contra Sadducaeos illis fuisse ridiculum.

Et accessit unus de scribis qui audierat illos conquirentes, & uidens quoniam bene illis responderit, interrogauit eum quod primum esset omnium mandatum. Iesus autem respondit ei quia primum omnium mandatū est, Audi Israel: Dominus deus tuus, deus unus est. Et diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota uirtute tua. Hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi, Diliges proximum tuum tanquam teipsum. Maius horum aliud mandatum non est.

Nondum tentandi finis. Sadducaei succedunt pharisæi & scribæ, his animos addiderat Sadduceis exprobrata legis incitiā. Nam scribæ & pharisæi legis cognitione præ cæteris se iactant, & a Sadducaeis dissentientes credunt esse angelos & spiritus, credunt animas hominum à morte corporum superstites esse, deniq; credunt fore resurrectionem. Hi gaudentes refutatos Sadducaeos, & Iesum ex ipsorum sententiā respondisse, uelut eruditi per scribam quendam ad id subornatum proponunt eximiam quæstionem, ex intimis legis arcanis. Interrogant eum quod esset præcipuum ac maximum in lege præceptum, quorum admodum multa adnumerentur. Iesus autem incontanter illis respondit ex libro Deuteronomij cap. 6. Audi Israel: Dominus deus tuus, deus unus est. Et diliges dominum deum tuum ex toto corde &c. His duobus mandatis enim quod ante omnia debemus in corde locare quasi unicum pietatis fundamentum, hoc est, nempe cognitio, fides, & confessio diuinæ unitatis, cum executione diuinæ operationis, quæ in dilectione dei & proximi perficitur, hæc est fides quæ per dilectionem operatur. Cætera patent ex dictis Matthæi 22.

Et ait illi scriba: Bene magister in ueritate dixisti, quia unus est deus, & non est alius præter eum. Et ut diligatur ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine: & diligere proximum

Matth. 22. d

Luca. 10. e

Deut. 6. d

Leuit. 19. d

Matth. 22. d

Roma. 13. c

Gala. 5. c

Iacobi 2. b

tanquam seipsum: maius est omnibus holocaustibus et sacrificijs. Iesus autem uidens quod sapienter respondisset, dixit illi: Nō longe est à regno dei. Et nemo iam audebat eum interrogare.

Siquidem pietas Euangelica sita est non in uictimis pecudum, sed in puritate spiritus. Ab hoc intellectu non multum abest qui quod est spirituale & simplex præfert omnibus alijs præceptis, quæ figuram habent ueræ pietatis potius quam rem. Contra, Iudæorum uulgus summam pietatem collocabat in his quæ uidentur oculis, in lotionibus, in obseruatione sabbati, in delectu ciborum, in donarijs, in sacrificijs, in diebus festis, in ieiunijs, in prolixis precibus. Quisquis ex toto corde diligit deum propter ipsum qui nunquam potest satis diligi, quisquis proximum diligit in deo & propter deum, abunde sacrificauit. Quum ubiq; uicisset sapientia Iesu, destiterunt à tentando ne plus etiam dedecoris referrent te ste populo. Habebant Iesum pro idiota: ipsi magnificis titulis tragicorum cultu tantum non pro dijs se gerebant apud imperitam multitudinem. Verum Euangelica sapientia non est sita in multitudine literarū & in insigni eruditione scientiæ secularis & magniloquentiæ, sed in sinceritate spiritus. Quod Iesus erat inter scribas & pharisæos, sacerdotes ac primores populi, postea fuerunt apostoli rudes inter philosophos & principes. De hoc autem scriba Augustinus dicit: Nec moueat quenquam quod Matthæus dicit, tentantem fuisse à quo dominus interrogatus hic est. Fieri enim potuit ut quamuis tentans accesserit, dominus tamen responsione correctus sit. Aut certe ipsam tentationem non accipiamus malam, tanquam decipere uolentis inimicum, sed tanquam experiri uolentis amplius amicum. Scriptura autem dicit: In simplicitate cordis quaerite illum, quoniam inuenietur ab his qui non tentant eum. Utinam autem sic impleretur gemina hæc dilectio, quam dominus tantopere probat, saluti necel saria, & deo præ sacrificijs omnibus grata, quæ tota secundum spiritum intelligenda est, quæ tamen nunquam perfecte implebitur, donec Christus pure annuncietur, donec pater adoretur in spiritu & ueritate, & solum dei uerbum honoretur omnino. Cætera autem ueluti adiectitia & superflua reijciantur. Christus iste est omnia, uerbum dei omnia, cætera tanquam nihil & inane.

D Et respondens Iesus dicebat, docens in templo: Quomodo dicunt scribæ Christum esse filium Dauid? Ipse enim Dauid dicit in spiritu sancto: Dixit dominus domino meo, sede à dexteris meis, Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. Ipse ergo Dauid dicit eum dominum: & unde est filius eius? Et multa turba eum libenter audiuit.

Quum enim omnibus collectis quæstionē proposuisset, cuius filius esset Messias quæ expectabāt, & ex prophetijs respondissent, Dauid, mouit serupulum omnibus insolubilem, Qui consistit, inquiēs, ut Messias sit filius Dauid, quomodo ipse Dauid afflatus spiritu sancto sic loquitur in Psalmo: Dixit dominus &c. Quum, inquit, maior sit authoritas progenitorum quam neporum, quomodo Dauid ex se nasciturum appellat dominum suum, ueluti si pater filium uocet dominum? Hoc mysterium nondum intelligebant scribæ & pharisæi, qui spiritum habebant carnis. Dauid autem afflatus spiritu coelesti, uidebat in Christo nondum nato quiddam maius homine, quum ipse nihil aliud esset quam homo. Obtinentibus scribis & pharisæis pleraq; multitudo faucebat se su, eumq; libenter audiebat differentem. Quam cum uideret sanabilem, faceret doctes

Matth. 22. d

Luce 20. 8

Psal. 109. 4

dotes autem & scribas & phariseos destinata malitia tendere quo coeperant, cepit eos palam apud populum traducere, non ut illis obrectaret, sed ne post hac populum fallerent, detraxit illis falsæ pietatis ac sanctimoniam personam; iam enim tempus ita postulabat. Itaque depromens suam illam doctrinam, hoc est liberam, nullique palpantem,

Et dicebat eis in doctrina sua: **Cauete à scribis, qui uolunt in stolis** Matth. 23. d
& primis discubitus in cœnis, qui deuorant domos uiduarum sub ob- Luce 11. f
tentu prolixæ orationis, hi accipient prolixius iudicium. 20. g

Cauete, inquit dominus Iesus, ne uos fallat magnifica species scribarum & phariseorum, non student uestræ salutis, sed suæ gloriæ: cupiunt enim ut magni uideantur, ambulare in uestibus ad talos usque demissis: uenanturque salutationes in foro: captantque primorum sedilium honorem in confessibus, & in conceteris religiosiores; his fucis suis captant uiduas beatas sed simplices, non uno nomine fraudi idoneas, uel quia sexus est infirmior, uel quia uiduæ sunt maritorum patrocinio destitutæ, uel quia diuites sunt. His sese ingerunt ueluti patrones ac tutores, fictaque religione totas illarum domos deuorant. Adeo nihil illis proderit ista simulata religionis species, ut grauius etiam sint à deo condemnandi, quod malitiam suam obnubilarint fucis sanctimoniam. Ab his itaque caute ne fallamini.

Et sedens Iesus contra gazophylacium, aspiciebat quomodo turba Luce 21. d
 iactaret æs in gazophylacium, & multi diuites iactabant multa. Cum
 uenisset autem una uidua pauper, misit duo minuta, quod est quadrans.
 Et conuocans discipulos suos, ait illis: Amen dico uobis, quoniam uide
 dua hæc pauper plus omnibus misit qui miserunt in gazophylacium.
 Omnes enim ex eo quod abundabat illis, miserunt: hæc uero de penuria
 sua omnia quæ habuit misit, totum uictum suum.

His peractis conferebat sese dominus Iesus in eam templi partem in qua erat gazophylacium, in qua seruabantur donaria sacra, sedensque è regione gazophylacij, spectabat eos qui donaria conijciebant in gazophylacium, ac multi diuites conijciebant ingentia munera. Hos sacerdotes ueluti ceteris sanctiores haberi uolebant, pietatem illorum ex doni modo metientes. Interea accessit & mulier quædam uidua paupercula, ea misit duos minutulos nummos, qui conficiunt unum quadrantem. Nullus erat qui non diuites illos huic mulierculæ tenui præferret. Sed longe discrepat iudicium Iesu à iudicio scribarum & phariseorum. Id noluit latere discipulos suos. Pro comperto, inquit, dico uobis, quod hæc quamlibet tenuis plus dedit in gazophylacium quam ceteri omnes qui uidentur liberalissime dedisse. Nam ceteri dederunt ex eo quod ipsis abundabat. Multum dederunt, sed plus sibi seruarunt. Hæc autem ex inopia sua facultates suas uniuersas largita est, nihil sibi reseruans. Non enim deus aestimat eius sponsum & consolator esse dignatur. Synagoga ueluti fastuosa matrona iactat opulentiam iustitiæ suæ, ostentat diuitem mundum bonorum operum, gloriam de marito Mose, cui nunquam fuit morigeram, uendit se de prophetis filiis, quos omnes impio parricidio uel occidit uel certe afflixit. Semper habet in

ore templum domini, legem dei, patriarchas, Abraham, Isaac, Iacob, Israel, Scriptura incedit sacerdotibus, scribis, pharisæis. At ecclesia ueluti paupercula uisua nihil habet quod ostendet: agnoscit inopiam honorum operum, & tamen hoc ipsum quod habet totum deo dedicat. Iam quid tali uisua potest esse pauperius, quæ sibi nihil facit reliquum? Mosen non agnoscit maritum, quia circumcissionem nescit, quia uictimas pecudum abominatur, contenta seipsam totam immolasse. Sponsus autem dominus quoniam relictis terris rediit in cœlum, uidetur destituisse uiduam, quæ nunc à Iudæis ac Gentibus uelut omni præsidio destituta spoliatur, eicitur in exilium, protruditur in carcerem, affligitur et opprimitur. Audit quotidie, Vbi est sponsus tuus? Videtur peritura fame quæ tam pusillum habuerit, & hoc ipsum quod habebat abiecerit. Videtur prope diem intermoritura cum probro sterilitatis, quæ maritum perdiderit. Sed hanc quæ non parit, erumpe & clama quæ non parturit, quia plures filij desertæ eius quæ uirum habet. An non uidemus hoc uaticinium impleri? Esurit & emoritur synagoga, propagatur & dilatatur ecclesia, triumphans in apostolis, florans in martyribus, exultans in tot sanctis doctoribus. Nō habet quadrantem ex suis opibus, sed ex sponsi sui diuitijs habet aurum probatum & purum, habet gemmas inestimabiles. Per sinceram enim fiduciam erga diuinitem sponsum habet quicquid habet ille. Synagoga tamen si uideretur multum elargiri deo, tamen sibi plus satis reseruabat &c.

CAPVT XIII.

Matth. 24. 14

Luce 21. 6

Luce 19. 8

AT cum egrederetur de templo, ait illi unus ex discipulis suis: Magister, aspice quales lapides, & quales structurae. Et respondens Iesus, ait illi: Vides has omnes magnas edificationes? Non relinquetur lapis super lapidem qui non destruatur.

Nihil in templo placuit domino Iesu præter pauperculam uiduam, in quo nihil aliud erat quam adumbrata religio. Nos quoque qui Iesu discipulos proficimus exeamus à templo Iudaico, abiciamus fiduciam operum legis & carnalium, iustitiam autem quæ est per fidem Euangelicam amplectamur. Itaque discit illi hinc aliud templum uobis excitaturus, uere sanctum ac spirituale, structuram solidam ac firmam, aduersum quam nec inferorum portæ forent præualitura. Quum autem egressus esset quidam ex discipulis, ait illi: Præceptor, uide quam ingentes sint lapides huius templi, quamque firma structura, subsignificans opus firmiter esse quam ut ulla uetustate posset collabi. O Iudaicos oculos. Foris lapides admirantur hominum manu congestos, quasi tali structura delectentur Iesus. Iesus autem illi respondit: Vides hanc magnam & operosam structuram? Veniet tempus quo nec lapis lapidi hærens reliquus fiet qui non destruatur. Tantum abest ut hæc structura sit futura perennis. Iam desyderio templi spiritualis, nihil non fastidit & contemnit Iesus, quod oculis corporalibus cernitur.

Et cum sederet in monte Oliuarum contra templum, interrogabant eum separatim Petrus & Iacobus & Ioannes & Andreas. Dic nobis, quando ista fient? & quod signum erit quando hæc omnia incipient consummari?

Diuinitus procuratum est, ut patefacta per orbem fidei Euangelice gratia, ipsum

na, ipsum templū cum ceremonijs tolleretur, ne forte aliquis paruulus adhuc
 ac lactens in fide, si uideret manere illa à prophetis facta à domino instituta &
 iussa, admirando factum sæculare paulatim ad Iudaismum relaberetur. Aufer-
 tur ergo umbra & palmam tenet ueritas per orbem declamata. Cum ergo do-
 minus Iesus sederet in ea parte montis Oliuarum, in quo tum elegerat noctur-
 num diuersoriū, unde templum erat in prospectu, renouata est discipulis me-
 moria sermonis, quo prædixerat fore ut templum funditus dirueretur. Suspi-
 cabantur enim diruto templo iam uenturum regnum dei, de quo non desinūt
 somniare. Adeunt igitur Iesum ita sedentem secreto quatuor e discipulis, hoc
 agentes, ut quemadmodū transfigurationis arcanum paucis seorsum credide-
 rat, ita de tempore uenturi regni paucis cōmunicaret, quod alijs omnibus crea-
 diturus non esset. Dicunt itaq; Dic nobis quando fient ista, & quo signo pote-
 rimus deprehendere iam adesse tempus illud. Dominus autem qui suis exeme-
 rat sollicitudinem uictus, libidinem uindictæ, prouidentiam uitæ, uoluit & cura
 riositatem cognoscendi, quæ ad salutē non pertinent, eximere. Itaq; sermonem
 temperat, ut significet excidium urbis Hierosolymitanæ aliquando futurum,
 ac post abitum ipsius graues persecutionum procellas cooriturus aduersus
 Euangelij præcones, ac uenturū aliquando finem huius mundi. Sed quemad-
 modum omnibus expedit hoc scire, quod aliquādo finient hanc uitam, ut sem-
 per in eum diem sese præparēt; ita uolebat esse persuasum discipulis uenturum
 tempus, quo rediret iudex uiuorum & mortuorum. Cæterum quando id uen-
 turum esset, quoniam non expediebat, sciri nolebat.

Et respondens Iesus, coepit dicere illis: Videte ne quis uos seducat:
 multi enim uenient in nomine meo, dicentes: quia ego sum, & multos
 seducunt.

Cauete, inquit, ne quis uos seducat: sunt enim multi uenturi in hanc terram,
 & alias partes terræ, qui sibi nomen meum uindocabunt, qui sese à deo missos
 prædicabunt, ut Messiam in lege & prophetis promissum se esse multis Iudæis
 persuadeant, ad ingens illorum excidium. Mentientur se esse Christū, atq; hoc
 præstigio multis incautis imponent. Sequentur statim illos magni in hac ter-
 ra tumultus. Nec tantum in hac terra, sed & in alijs multis, magni tumultus or-
 bis arguent instare meum aduentum ac finem huius mundi.

Cum audieritis autem bella & opiniones bellorum, ne timueritis:
 oportet enim hæc fieri, sed nondum finis. Exurget enim gens contra B
 gentem, & regnum super regnum, & erunt terræmotus per loca, & fa-
 mes. Initium dolorum hæc.

Cæterum non oportet uos statim ad excitata bella aut ad fauos rumores
 excitandorum bellorum ita conturbari, quasi iam adsit tempus illud ulti-
 mum: sunt enim & hæc huiusmodi bella uentura, sed non continuo sequetur
 finis mundi, uel dies extremi iudicij mei et uniuersalis. Hæc em̄ præludia dum-
 taxat mundi aliquando finiendi, & aduenturi iudicij mei, interim quia
 dem particularis unicuiq; genti, imò & personæ, tandem tamen & uniuersa-
 lis & ultimi, admonitio & præparatio erunt, quemadmodum in senili corpo-
 re crebri morbi prædicunt breuī collapsurum. Temperatura qualitatum serua-
 trix est bonæ ualitudinis, cæterum ubi his inter sese pugnantibus concutitur
 corpus, argumentum est imminere mortis interitum. Coorietur autē gens ad-
 uersus gentē, posthac ut hæctenus, regnum aduersus regnum, & copijs ingens

tibus in mutuam ruent exitium. Quin & terra ipsa ueluti indignata tam impios homines sustinere & alere, motibus suis concutietur, & admonet etiam tantantes seueri & iusti diuini iudicij, quod impios maneat, ut emendati etiam zelum diuinæ iustitiæ certissime ingruētis. Itaq; passim erit fames, terra negante impijs colonis suam alimoniam. Quin & aër uelut indignans impijs hominibus regibus & principibus cum eorum populis, uita & habitu indignis, pestilens erit & letalis, ut de medio auferantur qui domino aduersantur uerbo & iustitiæ. Huiusmodi multa quum secundum tempus uideritis exoriri, dispensatione iusti diuini iudicij, ne protinus expectetis finem totius mudi, in quo sum ut iudex uniuersalis uenturus. Erunt enim hæc tantum exordia quædam & præmonitoria futuræ maioris calamitatis, nisi ad dominum emendati conuertantur. Ne uos quidem uestro tempore eritis ab his malis immunes. Quare caute uobis ne quid obruat inopinantes, ut in iustitiâ fidei solidi persistatis & firmi, semel coeptum Euangeliū nulla ratione deseratis, sed instanter urgeatis, quandoquidem multa quidem eidem obstitent, sed omnia perumpet cum tempore & triumphabit feliciter cum gloria dei unius mea & uestra.

Videte autem uosmetipsos. Tradent enim uos in concilijs, & in synagogis uapulabitis, & ante reges & præsides stabitis propter me in testimonium illis. Et in omnes gentes primū oportet prædicari Euangeliū.

Circumspicite diligenter, & mementote horum uerborum meorum, quum huiusmodi quæ prædico obuenerint. Pertrahent enim uos reos in concilia gentium, & in synagogas Iudæorum passim in orbe disperforum. Coram regibus & præsidibus sistemini, causam dicturi de capite, non ob aliquod maleficium, sed dumtaxat ob nominis mei professionem, ut patefiat illos merito reiectos à regno dei, qui præcones regni sic afflixerint. Verum hæc nihil perturbent animos uestros, nihil efficiet totus mundus & omnis potestas sæculi aduersus Euangeliū profectum, quocumq; futuro in tempore, omnisq; impiorum quorum cunq; sæuitia ueritati fidei resistens. Neq; quisquam quorumlibet tyrannorum uos extinguere poterit ante tempus, ac diem domini ac uestrum. Nec etiam ueniet finis mundi priusquam Euangelium illud meum prædicatum multo cum fructu fuerit per uniuersas orbis nationes. Nihil igitur opus ut ulla mundi huius præsidia paretis aduersus persecutorum uolentiam, aut solliciti sitis quomodo possitis ex illorum iudicij elabi, & innocentiam uestram ostendere, uel fidei iustitiam defensare.

Matth. 10, 6

Et cum duxerint uos tradentes, nolite præcogitare quid loquamini; sed quod datum fuerit uobis in illa hora, id loquamini: non enim uos estis loquentes, sed spiritus sanctus.

Vocati in ius ante reges & magistratus ite, ne uideamini publicam auctoritatem aspernari; nam & hoc profuerit ad Euangeliū propagationem. Cæterum erituri, ne sitis solliciti, meditantés quid aut quomodo loquamini, rudes legum et forensium actionum imperiti, qui semper pacem omnibus uestris negotijs prætulistis in me, quemadmodum solet hominum uulgus, qui rhetores aduocatos ac patronos adhibent in causis agendis, sed quicquid tum uobis suggesserint, nimis id loquamini; non enim uos eritis authores sermonum, sed tantum organa. Spiritus autem sanctus loquetur per uos quæ conducent Euangelico negotio in gloriam dei, & salutem animarum uestrarum, etiam si suo tempore uita sit finienda corporalis, quod erit cum gloria sempiterna, propagato ex hoc tanto

tanto felicius Euangelio ad omnes fines mundi, quod multi denique uestrum pro-
prijs sunt oculis conspexerunt. Sicut enim ecclesiastica testantur historiae, multo
ante excidium Iudaeae, & apostolorum quorundam mortem, praedicatum fuit
Euangelium in omnibus partibus mundi.

Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium: & consur-
gent filij in parentes, & morte afficient eos. Et eritis odio omnibus, pro-
pter nomen meum. Qui autem sustinuerit in finem, hic saluus erit.

Huiusmodi uero persecutiones non solum expectandae sunt ab alienis &
hostibus, uerumetiam ab amicis & cognatis. Frater enim fratrem pertrahet in
ius, & capitis accerset, contempto naturali affectu, & pater filium praeter natu-
rae pietatem; quin & filij uicissim erigent se aduersus parentes, & ad mortem ad-
gent. Et cum nemini noceatis uel obesse uelit, sed offeratis salu-
tis aeternae & uerae nuncium omnibus, tamen eritis omnibus inuisi, qui mun-
dum hunc diligunt ob inuidiam nominis mei, quod praedicabit. Ceterum in-
his malis & aduersitatibus opus erit perseveranti animo. Quisquis enim persti-
terit in bene ceptis usque ad finem, hic saluus erit. Nulla enim calamitas perde-
re ualet constanti pectore fidentem Euangelio, quod quidem ab impijs in mun-
do semper infestabitur, sed in sancto proposito defensantibus semper triumphat.
Vide de hoc reliqua & similia Matthaei 24.

Cum autem uideritis abominationem desolationis, stantem, ubi non Matth. 24. b
debet (qui legit, intelligat) tunc qui in Iudaea sunt, fugiant in montes, & Luce 21. d
super tetrum, non descendat in domum, nec introeat ut tollat quid de Dan. 9. g
domo sua: & qui in agro erit, non reuertatur retro tollere uestimen-
tum suum.

Quod si signum quaeritis imminentis extremae calamitatis, quae superueni-
tura est huic, quam nunc cernitis, urbi, templo, & genti, postquam non est am-
plius gens et potestas futura gens illa Iudaica, diligenter ad signum istud
abominationis, quod desolationis maximae causa erit, & signum prognosticum
certum, ubi steterit abominanda imago in templo dei, in loco quo non decet,
iuxta prophetiam Danielis prophetae cap. 9. cuius sensum qui tunc leget, intel-
liget, & experientia teste uerissima praedixisse uatem pronuntiabit. Imaginem
enim Caesaris Pilatus in templo posuit, uel Adriani fortassis statua equestris,
quae in ipso sanctosanctorum longo tempore stetit, signa proximo desolandi tem-
pli & populi. Tunc autem tempus aderit, ut obmissis omnibus sibi quisque fuga
conspiciat, ac salutem sibi non ex praesidijs, sed ex fugae celeritate petat. Appro-
pinquante enim Romano exercitu & Iudaeae exterminio, qui in prouincia Iu-
daeorum erant Christiani, admoniti diuino & prophetico oraculo ac apostolico
ut Ecclesiastica narrat historia) trans Iordanem secedentes, sub Agrippae regno
manebant ad tempus in Pella ciuitate. Qui cum ea quae sibi obtemperare uo-
luit parte Iudaeorum semper parebat imperio Romanorum. Tunc, inquit, qui in
Iudaea sunt solitudinis & fugae aptos. Quod si quem haec calamitas deprehen-
derit in tecto, ne descendat in domum, nec ingrediatur in conclaue aut cubicu-
lum, ut aliquid inde secum auferat, sed tantum ut repertus est etiam nudus &
pauper aufugiat. Et si quis id temporis fuerit nudus, in agro laborans, ne recur-
rat domum sublaturus pallium suum, sed recta profugiat quo potest. Tanta fu-
tura est celeritas inundantis calamitatis.

C Væ autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus. Orate uero ut hyeme non fiant. Erunt enim dies illi tribulationes tales, quales non fuerunt ab initio creaturæ quæ condidit deus usque nunc, neque fient.

Væ igitur grauidis & lactantibus, quoniam illas natura non finit onus abijcere, has prohibet pietas. Et unica salutis uia erit sine mora fugisse. Proinde illud orate deum, ne calamitas hæc tanta incidat hyeme uel sabbato. Neque enim celeriter solum, uerum etiam procul aufugiendum erit. At hyems ob diem breuitatem ad longius fugiendum inutilis est. Et sabbato longius iter facere religio uetat. Sic autem dicta sunt ista, partim ad excidium urbis & gentis Iudaicæ, partim ad tempora persecutionum quæ lapidato Stephano potissimum ini-cruduerunt. Quando tantæ tribulationes obortæ sunt pijs, & Christo credentibus, ut in periculum salutis peruenerint etiam electi, ut erat sine dubio Saulus ipse, & quos ipse persequebatur acerbissime. Quarum persecutionum similes uix unquam ante factæ leguntur, ut sancti quique & electi sanctos tam crudeliter fuerint persecuti ob unius fidei sanctæ confessionem.

Et nisi breuiasset dominus dies, non fuisset salua omnis caro: sed propter electos quos elegit, breuiavit dies.

Quod si hæc afflictio, quemadmodum erit sæua sic etiam esset diuturna, non euaderet saluus quisquam mortalium. Sed dei clementia uoluit eam tempestatem esse breuem, propter eos quos delegit ad uitam æternam. Ex his enim neminem perire patietur, quæcumque insurrexerit malorum procella. Quare non est quod sibi quisquam timeat, modo perseueret in fide Euangelica, uelut ad firmam ancoram. Nulla uis prosternet mihi constanter fidentes. Tantum cauete ne pro me alium Christum amplectamini. Neque tamen hic non potest non subesse tropologia, quæ docet nos ab omnibus humanis impedimentis expedire, semper oportere expectare diem illum, qui nos deo sistet iudicandos. In eum non potest paratus esse, qui uel ob temporalium rerum amorem, uel ob affectus carnis, hoc est amorem parentum, uxoris aut liberorum, reuocatur in periculum salutis æternæ. Vase onustus est, qui diuitijs impeditus cessat agere quæ sunt salutis onere tardior est, qui propter affectus naturæ non recedit ab his quæ sunt modis omnibus fugienda, nec properat ad ea quæ nouit omnibus remouere abrupis expetenda. Hyems fugientes occupat, qui propter exiguitatem lucis quam præbet fides, & charitatem quæ refrigit in ipsis, non pertendunt gnauiter quo cœperant. Porro sabbati superstitiosa obseruatio illos pertrahit in periculum, qui cum præpostero iudicio illic trepidant timore, ubi non erat habendus timor, non metuunt illa, quæ cum primis oportebat formidare. Velut ubi quis ne uiolet hominis constitutionem, dei præceptum negligit. Nam Iudaeorum sabbatum ob salutem hominis recte contemni palam docuit ipse dominus.

Et tunc si quis uobis dixerit: Ecce hic est Christus, ecce illic, ne credideritis. Exurgent enim pseudochristi & pseudoprophetæ, & dabunt signa & portenta ad seducendos, si fieri potest, etiam electos. Vos ergo uideate, ecce prædixi uobis omnia.

Nulla uis prosternet mihi constanter fidentes. Tantum cauete, ne pro me alium Christum amplectamini. Plus erit periculi ab impostoribus quam à persecutoribus. Exorientur enim in illis diebus pseudochristi, qui sibi meum nomen, meamque personam, uel etiam uicariatam aut autoritatem cum sanctissimo

Matth. 24. b
Lucæ 21. b. c

nia falso uindicabunt. Exorientur & pseudoprophetae, doctores, & haeretici, qui fucata sanctimoniae specie se mentientur esse prophetas, magicisque prodigijs ac daemonum arte adumbratis miraculis imitabuntur prophetas & me, sic ut eiusmodi praestigijs falli possint, si qua uis ualeret aduersus deum, etiam electi. Itaque si quis uobis dixerit: Ecce hic est Christus, ne credideritis; aut si quis alio reuocatis dixerit: Ecce hic est, quaecumque locum uobis demonstraauerit, quamcumque speciem, ut eam Christum credere debeatis, aut etiam cultum illius impo- fuerit aliter quam ego docui, nolite credere. Christus enim ubi semel secundum corpus suum terras reliquerit, non poterit ostendi digitis, sed in animis latebit credentium illi toto corde: & ex his indicijs agnosceretur, si cuius uita referat Christi doctrinam.

Sed in illis diebus post tribulationem illam sol contenebrabitur, & luna non dabit splendorem suum, et stellae caeli erunt decedentes, & uirtutes quae sunt in caelis, mouebuntur. Ezech. 32. 6
Isaie 13. 6
Ioel 3. 6

In fine mundi Christus non ueniet, quemadmodum nunc uenit, sed subito praeter omnium expectationem ostendet sese fulguris in morem esse sublimi, terribilis impijs, qui coniciuntur in ignem aeternum, amabilis pijs, qui uocabuntur ad caelestis regni consortium. Vos igitur si incideritis in haec tempora, & posteri uestri, caute ne pro me Christum aliquem e mentium amplectamini. Ecce praedixi uobis omnia, superest ut memineritis. Verum posteaquam extiterint illae calamitates bellorum, persecutionum, famis, pestilentiae, terrae motuum, succedent & alia portenta ex caelis profecta, uelut omnibus elementis inultionem impiorum excandescantibus. Nam sol luminis fons obtenebrescet, uelut exprobrans impijs suam caecitatem, qui solem suum aeternum uidere non luerint. Nec luna reddet splendorem a sole mutuum, quae noctis tenebras solet discutere. Ad haec uidebuntur & stellae, caelo decedentes in terram, quae tot saeculorum potentia miranda illa corpora seruarunt a deo praescriptos cursus, ac functiones suas ab orbe condito, concutientur. Tantus erit terror imminentis iudicij supremi. Alius exponit Sidera in iudicio dei obscuranda, non lucis suae uenerit in maiestate sua & patris & sanctorum angelorum. Quamuis nihil probeat uere intelligi tunc solem & lunam cum alijs sideribus ad tempus suo lumine priuari, sicut sol in passione domini, secundum illud Ioel: Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam ueniat dies domini magnus & manifestus, & quod de die iudicij Esaias dicit: Erubescet luna, & confundetur sol &c. Sed peracto die iudicij, & clarescente futurae gloriae uita, cum fuerit caelum nouum & terra noua, tunc fiet quod idem propheta dicit: Et erit lux lunae sicut solis, & lux solis erit septemplex, sicut lux septem dierum. Quid autem mirum tremere homines, cum aspectu iudicij tremant angelicae potestates? Vnde Iob: Columnae caeli contremiscunt, & pauent ad nutum eius, Et quid patitur uirgula deserti, ubi concutitur cedrus paradisi: Haec Beda.

Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nubibus cum uirtutibus multis & gloria. Et tunc mittet angelos suos, & congregabit electos suos a quatuor uentis, a summo terrae usque ad summum caeli.

Subito his peractis uidebunt omnes qui uixerint filium hominis, nunc humilem & contemptum emicantem in altissimis nubibus, cum potestate multa,

& gloria patris, & innumeris angelorum copijs. Tūc emittet angelos suos, qui nullum electū patientur abesse, sed omnes undiq; colligent, seu uiuos seu mortuos, subito in uitam reuocandos. Omnia mystici corporis membra suo capiti aggregaturi, ut qui fuerant consortes afflictionum ob Euangelium, consortes sint æternæ felicitatis. Nec refert quo deuolauerint animæ piorum, quo prolepta fuerint corpora, reperiētur ab angelis, & colligentur à quatuor plagis mundi, rursus à summo polo cœli usq; ad imum. Suo quæq; anima corpori iungentur, & suo capiti sociabuntur omnes pariter electi.

A ficu autem discite parabolam. Cum iam ramus eius tener fuerit, & nata fuerint folia, cognoscitis quia in proximo sit æstas: sic & uos cum uideritis hæc fieri, scitote quod in proximo sit in ostijs.

Ne uos omnino imparatos inueniat hoc tempus, ex cōiecturis quibusdam diuinare licebit iam instare, non aliter quàm ex arbore ficu colligere licet uenturam æstatem. Quum enim rami huius arboris cœperint tenerescere, uelut parturientes grossos, iamq; frondes eruperint, cognoscitis æstatem nō procul abesse. Sed multo certius est uenturum illum diem quàm certum est æstatē huius mi succedere. Illud affirmo uobis, hæc ætas nō præterierit, quin hæc omnia sine euentura. Non putetis adesse finem mundi, sed quasi præcursores uenire qui ostendant prope esse iudicium mundi & iudicem.

D Amen dico uobis, quoniam non transibit generatio hæc, donec omnia ista fiant. Cœlum et terra transibunt, uerba autem mea non transibunt.

Nihil est in rebus corporalibus cœlo firmitus, nihil immobilius terra. Verum cœlum & terra citius immutatura sunt naturam suam quàm uerba mea sint futura inania. Et Ecclesiastes: Generatio præterit & generatio aduenit, terra uero in æternum stat. Sic ergo cœlum & terra transeunt secundum imaginem, manent in æternum secundum essentiam. Prius transibūt immobilia hæc elementa quàm mei sermones, qui minime intercident. Omnia enim quęcumq; dixi perficientur.

De die autem illo uel hora nemo scit nec angeli in cœlo, neq; filius, nisi pater.

Ne sit uobis curæ ut certo sciatis diem illum supremum, quando nec angelis datum est hoc scire, nec ipsi filio, quanquam in eo sint omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi. Ideo autem absconditi, quia nobis scire nō expedit. Vnde ait: Non est uestrum nosce tempora uel momenta, quæ pater potest sua potestate. Apostolis enim non profuisset, ut semper incerti de aduentu iudicis, sic quotidie uiuant, quasi alia die iudicandi.

Videte, uigilate, & orate, nescitis enim quando tempus sit. Sicut homo qui peregre profectus reliquit domum suam, & dedit seruis suis potestatem cuiusq; operis, & ianitori præcepit ut uigilet.

Certissimum habete uenturum, ne quærite quando, ne obrepat securitas. Semper caute, semper uigilate, semper orate, nescientes quando futurum est ut dies illa terribilis ingruat. Cauebitis si nullis huius mundi præsidijs, si nulli humanæ creaturæ fidebitis, sed toti ex me meisq; præceptis pendebitis. Vigilabitis, si per abstinentiam luxus & omnium corporis uoluptatum toto pectore studebitis sanctimoniam spiritus. Orabitis, si flagrantibus animis inhiabitis ad ea quæ promissa

promissa sunt in euangelica professione perseverantibus. Habet satanas artes suas, quibus imponat etiam oculatis, aduersus has adhibenda est serpentis prudentia. Habet mundus & caro suas illecebras, quibus sic delinit animum incogitantium, ut illis ueluti somnus obrepat securitas, & obliuio rerū æternarum. Ex quibus nascitur regni cœlestis uel cōtemptus uel desperatio. Non destituet suos electos deus, sed amat uigiles & attentos; sic tamen ut cum omnia præstiterint quæ possunt humano studio præstari, orent tamen, intelligentes & inuigilate, quasi uos deus ad tempus destituerit. Sic orate, quasi sine isto frustra sit futurum quicquid conemini. Hanc doctrinam quo dominus Iesus altius infigeret animis discipulorum, adiecit & similitudinem ad rem appositam. Vbi reliquero uos, perinde gerite uos ut faceret serui fideles ac prudentes, quibus dominus peregre profecturus commisit authoritatem administrandæ rei familiaris, & suū cuiq; distribuit opus ac functionem. Porro aduersus nocturnum furem ianitori mandauit ut uigilaret. Hi quoniam incerti sunt, quando sit rediturus dominus, dant operam ut semper in officio sint, ut quocūq; tempore contingat redire dominum, offendant ipsos uigilantes. Certius autem est uobis merediturum esse, quam illis rediturum dominum. Potest enim aliquid incidere ut peregre moriatur. Sed certo certius est me rediturū, tamen si uobis incerto die, uigilate ergo, nescitis enim quando dominus domus ueniat: sero, an media nocte, an gallicantu, an mane, ne cum uenerit repēte, inueniat uos dormientes. Quod autem uobis dico, omnibus dico, Vigilate.

Facite uos quod serui faciūt frugi. Vigilate semp, expectantes reditū meū. Nescitis enim quando dominus uenturus sit: sero, an nocte intempesta, an gallicantu, an diluculo, ne si uenerit repente sicuti ueniet, offendant uos dormientes, & in officio cessantes. Quod autem uobis dico, per uos omnibus dico, quicūq; nascitur sunt usq; ad finem mundi, Vigilate. Nulli non uigilandum, qui uelit esse saluus. Cuiq; suum opus præstandum, quod commissum est à domino, sed præcipue ianitori uigilandum, qui toti uigilat familiæ. Etiam si si quando dormitet populus, non uacat dormire pastorē. Porro tota hæc uita, quæ non habet certum discrimen bonorum ac malorum, & in qua plurimum est ignorantia, lucis quàm minimum, nox est, si conferatur ad uitam futuram. Quancūq; autem in fine mundi dominus semel ueniet omnibus, tamen singulo cuiq; uenit, quum adest mortis tempus. In hunc igitur, quoniam æque incertus, priuatim cuiq; uigilandum. Quibusdam enim uenit sero, uelut in adolescentia: quibusdam intempesta nocte, uelut in florentissima ætate: quibusdam in gallicantu, puta in senectute. Nec uiribus nec ætati fidendū: omnibus ex æquo incertus est mortis dies.

CAPVT XIII.

Rat autem pascha & azyma post biduum, & quærebant summi sacerdotes & scribæ quomodo eum dolo tenerent & occiderent. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Matth. 26. 4
Luce 22. 4

Iam propius aderat ille sacratissimus paschæ dies, hoc est phase, quod Hebræis transitum sonat, quo nos sacrosanctus cruor agni immaculati liberatus erat ab ultione gladij extinctoris, ac eduxit ex Aegypto per mare rubrum,

perq̄ desertum huius mundi perducturus in cœlestem Hierosolymam, in terra lacte & melle manantem. Nam Iudæorum phasē quod illi summa religio ne quotannis celebrabant, nihil aliud erat quàm huius uictimæ umbra & præfiguratio, & sacramentum prognosticum passionis Christi prædictæ in lege & prophetis. Quemadmodum & illud, quod his diebus Iudæi temperabant a panibus fermentatis, nos ad Euangelicæ puritatis synceritatem adhortantes. Is dies post biduum erat futurus, quem illi parasceuen appellant. At primores sacerdotum & scribæ quàm religiose sese parabant ad celebrandum phasē corporale, tam irreligiose festinabant imprudentes immolare uerum illum agnum, quem solennis illa uictima tot sæculis designarat. Iam enim certum consilium conceperant occidendi Iesum, sed quoniam id palàm non audebant ob populum metum, uisum est ut per dolum illi manus iniicerent & occiderent. Huic consilio maxime conueniebat ille dies, quo res noui Testamenti ueteris Testamenti figuræ responderet. Non delegerant illi diem hunc, sed æterno patris consilio fuerat huic uictimæ destinatus. Siquidem illi conferentes inter sese consilia de occidendo Iesu, dicebant: Non in die festo, ne tumultus exoriat in populo, Iudaica nimirum religio est homines uereri, quum deum non uereantur.

Matth. 26. 4
Ioh. 12. 4

Et cum esset Bethanię in domo Simonis Leprosi, et recumberet, uenit mulier habens alabastrum unguenti nardi pisticæ pretiosi, & fracto alabaastro effudit super caput eius.

Dominus Iesus sciens adesse tempus, quo patri uisum erat peragi sacrificiæ illud æternum, non recedit ab Hierosolyma, ne loco deesset præfinito. Quum igitur Bethaniæ cum amiculis suis conuiuium ageret in ædibus Simonis, cui cognomen erat Leproso, unus e conuiuiis erat Lazarus. Agnoscis in eadē domo concors & amicum sodalitiū ecclesiæ, quam Christus immundā suo purgavit sanguine, quam mortuam ob peccata sua morte uiuificauit. Cum talibus Iesus amat accumbere, potius quàm cum sacerdotibus ac pharisæis, qui sibi ueri ac uiui uidebantur, quum id essent animo quod Simon ille fuerat, quod fuerat Lazarus. Inter conuiuium autem ingressa est mulier quædam, habens alabastrum plenum unguenti exquisiti pretiosi, & ex nardo pistica, fractoq̄ alabaastro effudit in caput accumbentis domini. Tali unguento iuxta spiritum amat perfundi Iesus, qui mundi delitijs nunquam est delectatus. Huius in sponsum suum dilectum prodiga est ecclesia. Quicquid habet pretiosi, non seruat sibi, sed effundit in caput Iesu, cui debetur omnis gloria. Latissime per orbem patet domus ecclesiæ, uerum huius unguenti fragrantia repleuit uniuersam domum. Hoc odore trahuntur multi, ut ambiant in eam domum admitti, ubi cum amicis suis accumbit Iesus. At non desunt qui inuideant & obstrepāt Iesu delitijs, nimirum Iudæi, qui magis quærunt quæ sunt ipsorum quàm quæ Iesu delitijs. De alabaastro & nardo, uide annotationes quoq̄ Erasmi in hunc locum, si putas necessarium.

Erant autem quidam indigne ferentes intra semetipsos, & dicentes: Ut quid perditio ista unguenti facta est? Poterat enim unguentū istud uenundari plus quàm trecentis denarijs, & dari pauperibus. Et fremebant in eam.

Quidam ex discipulis adhuc carnem sapientibus, sed præcipue Iudas Iscariotes obstrepit, indignās apud sese & obmurmurās: Quorsum atrinebat huius unguenti

unguenti tam exquisiti iacturam fieri? Poterat enim uendi trecentis denarijs, eoq̄ pretio multis pauperibus subueniri. Adeoq̄ cruciabat illos huius unguenti dispendium, ut infremerēt aduersus mulierē pie prodigam. Bene perit, quod impenditur gloriæ Christi: imò nihil minus perit. Synagoga Christo parca est, sibi prodiga. Contra, ecclesia non æstimat, habet enim à Christo, sed hoc totum quod habet comminuto uasculo temere effundit in caput sponsi sui. Sic auaritia sibi pharisæorum semper patrocinari nouit, ut pietas iudicetur, prætextando intentionem sanctam ut abscondat iniquitatem.

Iesus autem dixit: Sinite eam, quid illi molesti estis? Bonum opus operata est in me: semper enim pauperes habetis uobiscum, & cum uolueritis potestis illis benefacere, me autem non semper habebitis.

Placebat uidua pauper cula, quæ quadrantem coniecit in gazophylacium: placet & hæc quæ pretiosi unguenti iacturam fecit. Illa agnoscens tenuitatem suam hoc ipsum quod habebat impendit Iesu, sed uasculi quoq̄ iacturam fecit. Illa impedit uictum: hæc etiam corpus & animam, si perire posset quod impenditur Iesu. Vbi nunc sunt qui murmurant aduersus profusionem gratam auctori gratiæ? Dat ipse de suo largiter, ut odor benignitatis ipsius latius spargatur. Nihil postulat præmiij, hic tantum ambiciosus est, uult agnosci suam beneficentiam, non quod egeat hac laude, sed per hanc placuit illi largiri nobis suas diuitias. Sed aduersus obmurmurantes discipulos mulieris piam sedulitatem turet dominus, cui uni probari satis est. Cur, inquit, negotium facescitis huic mulieri? Sinite illi obsequi animo suo, bonū opus operata est in me. Nam quod auaritiam pauperum subleuandorum titulo prætextitis, pauperi impendit quod mihi impenditur. Vulgares autem istos pauperes semper habebitis uobiscum, quibus licebit benefacere quoties uolueritis, me uero non semper habebitis, ut officijs huiusmodi corporalibus possitis demereri.

Quod habuit, hæc fecit, præuenit ungere corpus meum in sepultura. Amen dico uobis, ubicunq̄ prædicatum fuerit Euangelium istud **B** in uniuerso mundo, & quod fecit hæc narrabitur in memoriam eius.

Semel hoc honoris impensum est mihi: & quod factum est, non factum est ut exemplum trahatur ad multos iuxta carnem reficiendos, sed ut ab omnibus iuxta spiritum exhibeatur. Hæc quid faciat nescit, tamen pia sedulitate quod potest facit. Instat mors, cupiet tunc ungere corpus meum sepeliendū. Id quod poterit, anteuertit, & uiuo impendit honorem, quē mortuo non poterit. Cæterum huius mulieris pietas, cui uos obstrepitis, adeo non carebit laude sua, ut quum mors mea per Euangelium celebrata fuerit per omnes orbis regiones, simul & huius mulieris memoria celebranda sit, quæ mortē meam antequam morerer tali munere honorauit. His dictis dominus discipulorū suorum murmur compescuit.

Et Iudas Iscariotes unus de duodecim abiit ad summos sacerdotes, ut proderet eum illis. Qui audientes gauisi sunt, & promiserunt ei pecuniam se duros. Et quærebat quomodo illum oportune traderet.

Iudas Iscariotes unus è numero duodecim, qui communem pecuniam mansa fide dispensabat, non tulit huius unguenti iacturam, sed abiit ad summos sacerdotes ut proderet illis dominum & magistrum suum. Non enim fugiebat illum illos hoc agitare, ut Iesum arte caperet. Hoc audito gauisi sunt illi. Placuit

author sceleris, domesticus Iesu. Conuentum est de pretio, & inuenitur mutua fides in tam impio consilio, quæ rara est in pactis honestis. Credidit Iudas simplici promisso sacerdotum, absq; tabulis ac testibus, absq; sponse & uade. Cogitat apud sese quo pacto possit Iesum prodere sacerdotibus et scribis, ex ipsorū animi sententia, hoc est, loco ac tempore commodo, ne quid oriretur tumultus: nam hæc in pacto intercesserat conditio. Hic possent multa perpendi, Iudæ conuersum in proditorem, discipulum tradidisse magistrū, è paruo numero discipulorum non inuentos probos omnes, summi sacerdotes Christi proditores factos, & impios innocentissimi sanguinis effusores more suorum patrum. Causæ de proditoris malitia, ut sese uindicerent; pecuniã nõ de suo sed sacram promittunt, ut damnetur ueritas, iustitia, sanctitas: factiones instituunt sibi oportu- nas, ut Christum dominum occidant, populum decipiant, & inuoluant æternæ damnationi, cuius instituti fuerant animarum curatores.

Matth. 26, b
Lucæ 22, 9

Et primo die azymorum quando pascha immolabant, dicunt ei discipuli: Quò uis eamus & paremus tibi comedere pascha?

Prima dies azymorum approximat, quæ erat quartadecima luna, in cuius secundis uesperis uolebat Christus dominus suū legale celebrare pascha: quandoquidem in parascæue præcedente diem magnū paschæ Iudaicæ, in sabbatho celebrandum non erat Christo oportunitas edendi azyma cum agno paschali, iam tunc enim erat sepeliendus, cuius uespera quæ erat reuera quintadecima luna, iuxta traditionem Rabbiorum, pascha erat celebrandum ad sabbathum magnum, quod erat sextadecima luna. Pascha autem immolare, erat agnū paschalem occidere, assare, comedere, & in memoraculū exitus de Aegypto celebrare, id Christus cum discipulis suis impleuit iuxta legem Mosaicā quinta feria uesperis, quæ erat eo anno ut dictū est, quintadecima luna. Phase autē, quod interpretatum ualeat transiitionem, nõ potest immolari, sed agnus eam transiitionem significans, & Christum immolandum pro mundi peccatis representans. Hoc immolant pascha, hoc est, memoriã celebrant immolationis primæ factæ in Aegypto, cū digna ac solenni gratulatione, cum multa gratiarū actione, quæ & ipsa Eucharistiã significat. Discipuli præmonent magistrum, ut lo- cum indicet celebrando paschati, intra urbē Hierosolymam, dispensatione diuina, & Christi prædicatione & præcepto admoniti. Sciebant enim quod de templo pergamus præparaturi pascha, iuxta institutum uoluntatis tuæ: quo in loco uerandum mandas: quandoquidem generale pascha præuenire complacuit, iuxta legis traditionem primariã ac uetustam, quæ & religiosioribus inter Iudeos non contemnenda uidebatur, & scrupulosius seruabatur, ne quid contra legem fieret propter traditionem maiorum.

Et mittit duos ex discipulis suis, & dicit eis: Ite in ciuitatem, & occurret uobis homo lagenam aquæ baiulans: sequimini eum, & quocumq; introierit, dicite domino domus, quia magister dicit: Vbi est refectionis mea, ubi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse uobis demonstrabit coenaculum grande stratum, & illic parate nobis.

Petrum & Ioannem mittit, ut Lucas dicit, ad hominem ignotum discipulis, Christo uero notissimum, prædicens illis quid sit euenturum illis. Futura & alibi facienda se scire ostendens, quo & indicabat se homine maiorem, qui et fugere posset in tempore passionem, & homicidas si uellet, qui & traditorem ex per-
sona

sona nosceret, & malitię eius modum et processum. Deniq; qui mentē hominis ignoti absens conciliare sibi poterat, ut se exciperet cum discipulis, pascha celebraturos, quid non facere potuisset in reliquis? Præterea dat illis signum, quod domum inueniant, nempe ut sequantur hominem figulinum, uas aquę gestantem. Ipsum ut sequantur duo discipuli iubentur: erat enim minister alicuius uiri honoratioris, qui ampla domo excipere non sine fidei dono accepto uellet, & gratificari cum gaudio magistro tanto, qui talia docuisset & perfecisset magna. Eum lagenę baiulum sequi iubentur, & non eidem, sed domino illius domus præcipiuntur loqui, ut magistro per antonomasiam dicto, & admodum insigni, coram deo & populo glorioso Christo cum discipulis faueat, ut apud se pascha celebret. Vbi, inquit, est refectio mea, hoc est ubi locus mihi assignabitur reficiendi me lassum cum discipulis, & præparandi cœnam paschalem, iuxta morem legis & temporis? Is autem dominus domus illius nihil moratus, quia Christo deuotus, & non ignotus, forsitan Nicodemus uel Ioseph aliquis ab Arimathia nobilis decurio, uel similis aliquis, ostendet uobis in sua illa domo cœnaculum ingens stratum, iamq; futuro conuiuio cōmode præparatum, illic instruite nobis hac nocte, ut celebremus pariter paschalem cœnam. Hic uide apostolorum obedientiam, qualē simpliciter creduli exhibent, & simul antequam amandarentur ad pullum asinę adducendum. Et ut nihil lateat dominum, ut palām sit illum præsciū ac uolentem omnia passum, quæ nostra causa passus est: auctoritatem quoq; uide, quum ad domini nomen statim dimittitur asinus, ad domini uocem ostenditur statim cœnaculum, ut perspicuū sit, illi in manu fuisse facere quicquid uellet. Nutu poterat coercere sacerdotes & pharisęos, crudelia molientes: sicut & uerbo uno prostrauit satellites Iudeorum in horto.

Et abierunt discipuli eius, & uenerunt in ciuitatem, & inuenerunt sic ut dixerat illis, & parauerunt pascha.

Abeunt discipuli, ueniunt in urbem, offendunt hydrię baiulum, sequuntur, ingrediuntur domum, exponunt mandata domino ædium. Ille nihil moratus, ostendit cœnaculum. Illic discipuli adornāt pascha, hoc est ultimam ac mysticam cœnam, simul repræsentaturam & legis uetustę figuram, præteritam liberationem ex Aegypto significantem, & futuram in Christo redemptionem, Euangelicam quoq; uictimam signantē arcanis signis, hoc est sacramentis dominicę passionis & mortis exhibituram. Phase, inquit, parauerunt, hoc est ægnum assatum significantem exilitionem illam, qua angelus in Aegypto præterijt domos Israelitarum, cum primogenita percuteret Aegyptiorum. Huiusmodi enim loquendi modus in ea præcipue solennitate in more erat, iuxta scripturarum quę tunc legebantur stilum & idioma, nemini ignotum. Cœnaculum illud putatur idem fuisse, in quo & pascha celebrauit, sacramentum cœnę dominicę instituit, discipulorum pedes lauit, post resurrectionem illic congregatis apparuit, in quo & spiritum sanctum receperunt in die quinquagesimo, ut habetur Acto. 2.

Vespere autem facto, uenit cum duodecim. Et discumbentibus eis & manducantibus, ait Iesus: Amen dico uobis quia unus ex uobis tradet me qui manducat mecum.

Ad uesperum igitur quintę ferię, quę uespera post occasum solis initium erat sextę ferię, quę & parasceue erat, & quintadecima luna, iuxta legem Mo-

Matth. 26. 6

Lucę 22. 6

Ioan. 13. 6

sis. Incipit enim dies Hebræorum more à uespera, & finit in alteram. Tunc inquit, sequutus est dominus Iesus cum duodecim discipulis suis, quos solos ut selectos uoluit sacrosancti mysterij & conuiuij salutaris testes esse. Vbi uero iam accubuissent omnes & cibum caperent, hoc est iuxta legis præscriptum & consuetudinem annuam ac paschalem, agnum ederent, nimirum stantes & accincti iuxta legem, quod hic dicitur accumbere, hoc est edere, simpliciter omnia intelligendo quæ Euangelistæ spiritu simplici & sancto scripserunt. Verisimile est enim, Christum tunc perfecisse primum quæ legis erant, agnum comedisse cum lactucis agrestibus, & uerba quoque in lege scripta retulisse Exodi explicando significantiam eius mysterij, quando sacramentum erat institutum à domino, simul complectens uerba & res, signa & significata, memoraculum & res memorandas fidei & deuotioni exhibens uere fidelium. Deinde recubuisse ad cœnam dominicam & ad doctrinam, iam antea fortassis ablutis pedibus discipulorum omnium, antequam pascha celebrare inchoassent pro more & iuxta legem. Sic enim dominus Iesus suum pascha & eodem tempore uel crepusculo celebrauit quod erat sequenti uespera in sepulchro peracturus, dum ludæorum erant inchoanda polluta mysteria, & iuxta Rabbiorum frivolas traditiones. De quibus lege Paulum Burgeñ, in Matthæum. Vbi itaque iam pascha comedissent, ait Iesus: Amen dico uobis, quod unus est uobis qui comedit meum, me proditurus est.